1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 28 »  августа  2018 года  № 2216
г. Зеленоградск

О проведении инвентаризации объектов гражданской обороны

в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ»

В целях реализации Закона Российской Федерации «О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ (с изменениями от 22.08. 2004 г. № 122-ФЗ), постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», предложений ГУ МЧС России по Калининградской области и в целях уточнения наличия, технического состояния и сохранности имеющегося фонда объектов и имущества гражданской обороны администрация постановляет:

1. Утвердить порядок проведения инвентаризации объектов гражданской обороны муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по инвентаризации объектов гражданской обороны муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению № 2.

3. Председателю комиссии по инвентаризации объектов гражданской обороны в срок до 1 декабря 2018 года представить сводные показатели инвентаризации.

4. Управлению делами администрации (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

5.  Отделу ГО, ЧС и охраны окружающей среды (Э.Б. Колкин) обеспечить размещение настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».

 6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ Г.П. Попшоя.

 7. Постановление вступает в силу со дня опубликования в общественно-политической газете «Волна».

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»

                      С.А. Кошевой
Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Зеленоградский городской округ»

от « 28 » августа   2018 г. №   2216
П О Р Я Д О К

проведения инвентаризации объектов гражданской обороны

муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

Общие положения

1. К объектам гражданской обороны, подлежащим инвентаризации, относятся защитные сооружения гражданской обороны (противорадиационные укрытия, заглубленные и другие помещения подземного пространства для укрытия населения) (далее - ЗС ГО) независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности организаций, которым они переданы в пользование (на баланс).

2. Основными целями и задачами инвентаризации являются:

- выявление фактического наличия ЗС ГО, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными;

- определение технического состояния ЗС ГО и возможности дальнейшей их эксплуатации;

- организация фактического учета ЗС ГО;

- приведение учетных данных в соответствие с фактическими параметрами ЗС ГО;

- выявление пользователей ЗС ГО;

- выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или  используемых не  по назначению ЗС ГО, а также нарушений в их использовании;

- определение мер, направленных на повышение эффективности использования ЗС ГО;

- создание автоматизированного банка данных ЗС ГО.

3. Инвентаризация осуществляется по месту нахождения объектов ГО районной инвентаризационной комиссией. Председателем инвентаризационной комиссии назначается заместитель главы муниципального образования  «Зеленоградский городской округ». В состав комиссии входят:

- сотрудник отдела ГО, ЧС и охраны окружающей среды;

- начальники территориальных отделов;
- должностные лица управляющих компаний и ТСЖ  (по согласованию)
- представители органов технической инвентаризации (по согласованию).

4. Инвентаризационная комиссия выполняет следующие работы:

- обеспечивает сбор и несет ответственность за полноту и точность фактических данных о ЗС ГО, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации;

- проверяет наличие и состояние паспортов и журналов учета ЗС ГО, других регистров аналитического учета;

- проверяет наличие документов, подтверждающих права пользователей ЗС ГО;

- производит осмотр состояния сооружения, состояние входов, аварийных  выходов, воздухозаборных и вытяжных каналов;

- проверяет состояние несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях ЗС ГО;

- проверяет у отдельно стоящих ЗС ГО состояние обвалования, у встроенных - состояние отмостки;

- производит осмотр и проверку систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования;

- проверяет исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и других защитных устройств;

- производит осмотр и использование площадей для нужд экономики и обслуживания населения;

- проверяет эксплуатационную документацию ЗС ГО;

- составляет инвентаризационные ведомости по прилагаемым формам № 1 и № 2, которые подписывают все члены инвентаризационной комиссии;

- при выявления фактов отсутствия учетных документов или несоответствия учетных данных фактическим, инвентаризационная комиссия включает в ведомость реальные показатели и отражает факт несоответствия или отсутствия документов.

- в случае выявления неучтенных ЗС ГО их инвентаризацию и оценку технических параметров и технического состояния проводить в соответствии    с Правилами эксплуатации ЗС ГО;

- оформляет паспорта противорадиационных укрытий и журналы учета ЗС ГО;

- в случае выявления ЗС ГО, не подлежащих дальнейшей эксплуатации и восстановление которых не представляется возможным, инвентаризационная комиссия на основании отдельного заключения вносит такие объекты в отдельные инвентаризационные ведомости по прилагаемым формам № 1 и № 2 с указанием параметров ЗС ГО и причин, приведших к их непригодности;

- в случае выявления фактов использования ЗС ГО без надлежащим образом оформленных прав, инвентаризационная комиссия отражает данные случаи в ведомости.

Порядок отчетности по итогам инвентаризации ЗС ГО

1. До 1 декабря 2018 года представить сводные показатели инвентаризации по прилагаемым формам № 1, № 2, № 3.

2. Показатели инвентаризации ЗС ГО оформить с соблюдением требований по сохранению государственной тайны.

З. Всю информацию по проведении инвентаризации представить в ГУ МЧС России по Калининградской области по прилагаемым формам на электронном носителе в редакторе Word, на бумажном - в формате А - 4.

Приложение № 2

к постановлению администрации

МО «Зеленоградский городской округ»

от « 28 » августа  2018 г. №   2216
СОСТАВ  КОМИССИИ

по инвентаризации объектов гражданской обороны

муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель:

	1.
	Попшой Г.П.
	заместитель главы администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	Члены комиссии:

	2.
	Колкин Э.Б.
	начальник отдела по делам ГО, ЧС и охраны  окружающей среды администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	3.
	Лебедева И.В.
	Начальник отдела по делам молодежи и спорту управления образования администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	4.
	Чернов Ю.А.
	начальник Ковровского территориального  отдела администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	5.
	Новоковская Т.Д.
	начальник территориального отдела «Куршская Коса» администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	6.
	Герасименко А.В.
	начальник Переславского территориального отдела администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»

	7.
	Мукимова Т.А.
	начальник Красноторовского территориального отдела администрации муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»